nucleele de inteligență și talent există și într-un caz și în celălalt, fiind cu neputință de

ignorat și de amestecat cu forța brută, criminală și atât de incriminată pe drept cuvânt.

Vintilă Horia e pseudonimul literar al lui Vintilă Caftangioglu, născut la 18/31

decembrie 1915 la Segarcea și decedat pe 4 aprilie 1992 la Collado Villalba, Madrid.

Vintilă Horia a fost diplomat, eseist, filozof, jurnalist, pedagog, poet și romancier român,

care a scris înainte de 1944, iar apoi, după plecarea din țară, a scris în special în limbile

română, franceză și spaniolă.